#### VARIAE LECTIONES ET NOTÆ.

(25) Mon. βλάσφημον.

(26) Ep. ad Aquilei. : Τὸ Πνεῦμα τοίνυν τοῦ Γιού  
ὁ μέταρσιος ἄνθρωπος λέγει ἀπεστάλθαι παρὰ τοῦ  
Πατρὸς· λέγε καὶ σὺ τὴν αὐτὴν τῷ Παύλῳ  
φωνήν. Ἔστι γὰρ τὸ Πνεῦμα τοῦ Γιού, ἐπεὶ  
μηδ' ἄλλότριον μηδ' ἀντιφθεγγόμενον αὐτῷ, μηδ'  
ἀντινομοθετοῦν ὥσθη ποτέ· ἀλλ' ὅτι ὡσπερ τῆς  
αὐτῆς οὐσίας καὶ δυνάμεως, οὕτω καὶ τῆς αὐτῆς  
βουλῆς καὶ γνώμης καὶ τῆς αὐτῆς ὁμοίως πρὸς τὸ ἐν,  
ἔξ οὗ τὸ μὲν γεγέννηται, τὸ δὲ ἐξεπορεύθη, συννεύσεως,  
εἶπεν εἶναι τὸ Πνεῦμα τοῦ Γιού. Οὕτω κάκεινοι λεγέ-  
τωςαν· οὐδεὶς αὐτοὺς αἰρέσεως ὁ γραφόμενος οὐκ  
εἶπεν. Ἐκπορεύεται τοῦ Γιού. Ἄν τοῦτο τινες λέγωσι,  
καὶ τὴν Παύλου διδασκαλίαν ὑβρίζουσι καὶ δόξης  
ἀφαιρετικῶς αὐτοὺς ἐνόχους δεικνύουσι.

(27) Col. τοῦ Γιού αὐτοῦ καλῶς.

(28) Col. τί δήποτε.

(29) Mon. f. 459 a. δι' ἃ μὲν εἶπ.

(30) Mon. ἐρεῖν habuit, sed correctum est;

unquam catholicorum talem ei calumniam affinxit  
suis scriptis; tantum abest ut id factum fuerit, ut  
nec audire ejusmodi blasphemiam catholicus quis  
sustinuerit.

50. Dixit Paulus, qui cursu divinæ prædicationis  
breviorem suo studio telluris magnitudinem osten-  
dit, *Spiritum Filii sui*. Cur igitur non et tu hæc  
dicis, sed fraudulentè ragis, omnia susdeque vertis  
et pervertis præconis verbum, quodque gravius  
est, tuam istam perversionem et blasphemiam in  
doctoris vocem intrudis.

51. Dixit *Spiritum Filii*. Recte admodum et sa-  
pienter et divine. Tu vero quorsum depravas hanc  
vocem et quæ quidem dixit non dicis, quæ vero ne  
cogitavit quidem, quasi ab illo dicta jactare non  
erubescis? *Spiritum Filii sui*. Neque enim poterat  
id aliter aptius enuntiari. Est enim Spiritus ejusdem  
ac Filius naturæ et substantiæ, gloriæ, honoris et  
potestatis. Quid ergo dicit *Spiritum Filii sui*, natu-  
ræ quidem edocet perfectam sine ulla differentiâ  
similitudinem, (et identitatem) causam vero proces-  
sionis nusquam inducit; ac substantiæ quidem uni-  
tatem agnoscit, eum vero qui consubstantialiter  
produxit hypostasim, nullatenus declarat, nec cau-  
sam subindicat.

52. Quid vero? Nonne ab omnibus theologice di-  
citur et Pater esse Filii? Ergo propterea et tu gene-  
rari a Filio Patrem affirmabis? Quod si Pater di-  
citur Filii, non quia generatus, sed quia consub-  
stantialis et, vel si vis, et quia genitus fuit (Filius),  
quomodo hic tu audiens *Spiritum Filii* non causam  
eum ac productorem asseris, sed in producti et  
causati ordinem traducis et detrudis? Nam si forte  
impium te exhibere per vocum similitudinem cupie-  
bas, æque existeres impius dicendo Spiritum pro-  
ductorem Filii, quam si dicis vice versa Filium pro-  
ductorem Spiritus; nisi quod hic error per quam-  
dam veri speciem procedere et exemplo confirmari  
videretur. Nunc vero et absurditas tua existit impia  
et impietas cum stultitia de præcellentia contendit  
ac litigat.

D ἄλλως in marg. suppletur.

(31) Col. οὐδαμῶς.

(32) Mon. συνάγει.

(33) Mon. οὐδ' ὁμοφ.

(34) Col. οὐδαμοῦ.

(35) Mon. ἀποδείκνυσι.

(36) Mon. omittit σὺ.

(37) Col. τὴν γέν.

(38) In ep. ad Aquilei. : Εἰ δ' ὅτι λέγεται τὸ  
Πνεῦμα τοῦ Γιού, διὰ τοῦτο φαντάζονται καὶ τὸ  
ἐκπορεύεσθαι, καὶ τὸν Πατέρα τοῦ Γιού δογματικῶς  
ἐκπορεύεσθαι· λέγεται γὰρ ὁ Πατὴρ πανταχοῦ τοῦ  
Γιού, καὶ πολλοὺς δ' ἂν οἱ τοιοῦτοι προβολέας καὶ  
αἰτία τοῦ Πνεύματος ὑποστήσονται.

(39) Col. ὅτι γεγέννησεν πῶς.

(40) Mon. ῥῆθῆ.

(41) Mon. θεολογεῖ.

(42) Pspl omittit Mon.

53. Prædicat igitur Ecclesia et Filium esse Patris et Patrem esse Filii; sunt enim consubstantiales; neque tamen quia dicitur generatus Filius a Patre et Pater dicitur esse Filii, idcirco vicissim affirmare licebit Patrem a Filio generari. Ita ergo quando dicimus Spiritum esse Patris ac Filii consubstantialitatem quidem ejus cum utroque ex vocibus istis colligimus; scimus autem Spiritum consubstantialem esse Patri, quia ex ipso procedat, atque, consubstantialem Filio, non quia procedat (absit! nam nec Filius consubstantialis est Spiritui propter generationem), sed quia ex una indivisaque causa ab æterno simul eodemque ordine uterque procedit.

54. *Spiritum Filii sui.* Intellige, sodes, nec velis divinam salutaremque vocem præconis veritatis in perniciose materiam tibi convertere. Non est operosum respicere, non est ad hoc ingenio acutiori opus, quod valeat in abditiora mysteria penetrare. Aliud significat *Spiritus Filii sui.* et aliud denotat *Spiritus ex Patre procedens.* Nec te similitudo casuum in casum irroperabilem compellat. Multa enim verba, quæ simili efferuntur vocis forma, similem sensum nullatenus exhibent, plurimaque tibi hoc loco verba ejusmodi recenserem, nisi contumacia tua meum studium in desidiam verteret.

55. Tu vero forsitan affirmaveris, imo tuis serviens legibus omnino cogaris ab hac non recedere absurditate: quoniam Filius non solum splendor Patris et lumen de lumine a nostris theologis nuncupatur, sed et ipse ait: *Ego sunt lux mundi*, et quoniam est lumen lumini consubstantiale, Filius

#### VARIE LECTIONES ET NOTÆ.

(43) Col. δυσσημῆσωμεν.

(44) Palat. f. 229 a. καί' . . (rasura).

(45) Mon. πρὸς ἑκατέρους (superscriptum — ους) τὰς φωνὰς. Hugo Ether. II, 20 p. 3135: Consubstantialitatem quidem ad utrumque omnino vocibus; et non significatione, reddimus.

(46) Mon. μηδ' ἐκεῖνος. Sic Col.

(47) Hugo Etherianus l. c. Photium alloquens. « Ad hoc autem fateris, quod sacrosancte consistearis, Spiritum esse Patris et Filii; sed et substantiale (l. consubstantiale) ad utrumque tantum vocibus applicas in hunc modum fando: « Scimus quod consubstantialis est quidem Patri Spiritus, eo quod ex ipso procedit, consubstantialis vero Filio, non quod ex ipso procedat (absit! quia neque ille huius per generationem), sed quoniam ex una et indivisibili causa ante sæcula æqualiter utriusque (ed. utique) progressio. » Photio præiverat Theodoretus, qui contra Cyrilli anathem. 9, insurgens scripsit (Opp. IV, 718. ed. Paris. 1642): Ἰδίον δὲ τὸ Πνεῦμα τοῦ Υἱοῦ, εἰ μὲν ὡς ὁμοφυῆς καὶ ἐκ Πατρὸς ἐκπορευόμενον ἔφη, συνομολογῆσαι καὶ ὡς εὐσεβῆ δεξιόμεθα τὴν φωνήν· εἰ δὲ ὡς ἐξ Υἱοῦ ἢ δι' αὐτοῦ ὑπαρξίν ἔχον, ὡς βλάσφημον τοῦτο καὶ ὡς δυσσεβῆ ἀποβρίψομεν. Photium sequuntur hac in re ejus asseclæ omnes. Cf. Andron. Camaterum apud Beccum *Gr. Orth.* II, p. 300, 301, et Marcum Ephes. *syllog.* 21 (Cod. Mon. 27 f. 236 b), ubi ait: Ἴνα μὴ δόξη τοῦ Υἱοῦ